
Milá mami a tati,

pamatujete, jak jsem za vámi přijel na Vánoce?

Je to přesně patnáct let. Rozhodli jste se, že mi pomůžete a prodáte dům. Ten

dům, na kterém se táta celé roky dřel, oklepával staré cihly a tys po večerech

uklízela, abyste mi zaplatili fotbal. Ani nevím, kdy to začalo. Snad jsem si

připadal málo zkušený, neuměl vyprávět vtipy a tak jsem o to víc pil. Vyhodili mě

ze školy a táta řekl, že jsem líný opilec. Práskl jsem dveřmi a šel dělat barmana.

Bral jsem všechny přesčasy, ale peníze nepřibývaly, jak bych chtěl. Do toho mi

sebrali řidičák. No měl jsem pár panáků, prostě smůla. Připadalo mi, že mi nic

nevychází. Jednoho dne mě kámoš pozval na party, kde se šňupal heroin. Líbil se

mi slastný pocit uvolnění a úlevy od starostí. A tak jsem začal občas šňupat. Na

další party se objevila stříkačka, ani nevím, čí byla. Zbavit se výčitek svědomí a

propadat se do úlevného zapomnění. Vyhodili mě z  práce. S  posledními úsporami

jsem zkoušel štěstí v  automatech. Někdy to vyšlo, ale víc jsem si půjčoval. Sehnat

peníze na dávku bylo čím dál těžší. Ale nikdy jsem nekradl, vážně. I když vám to

policajti tvrdili. Pak za mnou přijel Péťa a představil mi svého kámoše, majitele

hotelu. Ten mě nechal u sebe bydlet, vyhřívaný bazén a třicet pokojů jen pro mě.

Byl často na cestách, a když se vracel, vozil mi drahé dárky. Chtěl jen malou

laskavost, sex bez kondomu. Byl na mě hodný a na párty, které pořádal, měl

každý svoji stříkačku, žádné půjčování. Pak onemocněl. Diagnózu HIV

diagnostikovali nejdřív u něj, měl zápal plic a nic nezabíralo. Za měsíc u mě.. . Byl

to šok. Teď jsem na odvykačce a chtěl bych to zvládnout. Ale ten virus mi prý už

zůstane. Rozešli jsme se.

Někdy jen tak ležím na lavičce v  parku a hádám, čemu se podobají mraky plující

na obloze nade mnou, jak jsme to dělávali na zahradě s  Péťou, když jsme byli

malí a z  kuchyně voněl nedělní oběd. A vidím ty vaše oči zalité slzami.. . Vím, že

jsem vás zklamal, ale nikdy jsem vás nepřestal mít rád, ať jsem dělal cokoli.

Věříte mi?

Váš Martin

HIV je virus, který způsobuje selhání lidské imunity (z ang. Human

Imunodeficiency Virus). Napadne bílé krvinky (tzv. T-lymfocyty),

zabuduje se do jejich genetické informace a přeprogramuje je na

„výrobní linku“ na viry HIV. Místo své obranné funkce proti

nakažlivým nemocem a nádorům tyto bílé krvinky „vyrábějí“ jen

další viry HIV. Tím ubývá zdravých bílých krvinek a lidské tělo si

nedokáže poradit s  nemocemi, které by zdravá imunita zvládla

(plísňová onemocnění, různé druhy oparů, záněty plic ale i nádory).

V  tuto chvíli už mluvíme o nemoci AIDS, selhání imunity, na které

nemocný zemře. (Acquired Imunodeficiency Syndrom, syndrom

získaného selhání imunity). HIV je tedy virus, AIDS je nemoc.

Jaký pohlavní styk je nejrizikovější?

Nechráněný pohlavní styk s  osobou, u které neznáme HIV status.

Nejrizikovější je nechráněný anální styk. Vyšší riziko při nechráněném styku do

pochvy je pro ženu, protože sperma obsahuje více virů HIV než poševní

sekret. Orální styk má riziko nižší, není ale nulové.

Provádějí se někde testy na HIV anonymně a zdarma?
Ano, testovací místa najdete na webu

prevencehiv.cz

??
Národní linka pomoci AIDS
NEJČASTĚJŠÍ DOTAZY

800  1 44  444

Jaký je rozdíl mezi HIV a AIDS?

Podle jakých příznaků se pozná HIV primoinfekce?

Prvotní příznaky po nákaze virem HIV se podobají chřipce nebo infekční

mononukleóze. Patří mezi ně bolesti hlavy, svalů, kloubů, únava,

nechutenství, zduřelé/zvětšené lymfatické uzliny, horečka, někdy vyrážka,

bolesti břicha nebo průjem. Někteří HIV pozitivní lidé tyto příznaky nemají, i

když se u nich nemoc dále rozvíjí.

5B



Za  jak dlouho po nechráněném sexu mám jít na testy HIV,
abych měl/a 100% jistotu?

1 00% výsledek se dozvíte z  testu, který je proveden za 3 měsíce po rizikové

události, dříve ne.

Co je to imunologické okénko?

Je to doba 3 měsíců po nákaze virem HIV, během které není možné prokázat

v  krvi protilátky. Infikovaný člověk může v  této době při nechráněném

pohlavním styku nakazit další osoby, protože neví, že je HIV pozitivní.

Slyšel/a jsem, že existují testy na HIV, které si koupím
v  lékárně a  vyšetřím se doma.

Takové testy na stanovení protilátek proti viru HIV ze slin nebo z  krve je

možné zakoupit, ale jsou určené pro zdravotníky. Pokud si je koupíte, může

vám vyjít test falešně pozitivní, protože reaguje i na jiné protilátky. Takový

výsledek se nazývá reaktivní a je třeba jej zopakovat v akreditované laboratoři

(např. ve Státním zdravotním ústavu). Vyšetření může být anonymní a zdarma.

Pokud je test pozitivní, provádí se ještě tzv. konfirmační vyšetření na

přítomnost viru HIV v  krvi.

Zatím jsem měla vždy chráněný pohlavní styk, ale četla jsem,
že francouzské líbání představuje riziko.

Ano, protože sliny HIV pozitivní osoby obsahují virus HIV, ale v  malé

koncentraci, která by nákazu neměla způsobit. Riziko hrozí při kontaktu s  krví

při poranění rtů, úst nebo jazyka.

Jak dlouho přežije virus HIV mimo tělo?

Kdyby např. na prkénku veřejné toalety byla krev nebo sperma a někdo si na

něj sedl, k  přenosu viru HIV vy nedošlo, protože virus rychle hyne a neprochází

neporušenou pokožkou.

Je kondom dostatečná ochrana před HIV?
Ano, pokud je použitý správně po celou dobu pohlavního styku, chrání před

HIV.

800  1 44  444
Národní linka pomoci AIDSprevencehiv.cz

© SZÚ 201 5.
Vydáno za finanční podpory dotačního programu MZ „Národní program řešení problematiky HIV/AIDS“ na rok 201 5, č. projektu 1 736.

5B




